UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Jan HROMÁDKO

PREVENTIVNÍ VÝCHOVNÝ SYSTÉM JANA BOSCA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Dr. Vojtěch Eliáš

PRAHA 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 13. dubna 2006

Obsah

Obsah..... 3
Úvod 6
1. Příčiny vzniku systému 7
1.1 Začátek 7
1.2 Inspirace 9
1.3 Tři druhy systémů..... 11
1.3.1 Rozdíly 11
1.3.2 Srovnání s J. J. Rousseau a A. S. Makarenkem 14
2. Teologie výchovy 17
3. Základy preventivního systému..... 19
3.1 Rozum 19
3.2 Náboženství. 22
3.3 Laskavost..... 23
3.3.1 Projevy laskavosti..... 25
3.3.2 Formy laskavosti 25
3.3.3 Nebezpečí laskavosti. 27
4. Vychovatel..... 28
4.1 Cíl 28
4.2 Rozhodnutí pro povolání vychovatele..... 30
4.3 Vliv osobnosti vychovatele 30
4.4 Aktivita vychovatele..... 32
4.5 Laskavý vychovatel..... 32
4.6 Vychovatel – jistota a vzor 33
4.7 Nebezpečí pro vychovatele 34
4.8 Nebezpečí pro chovance..... 36
5. Asistence 38
5.1 Etymologie 38
5.2 Asistent 38
5.3 Definice asistence..... 40
5.4 Nástroje asistence 41
5.5 Projevy asistence 42
5.5.1 Laskavost..... 42
5.5.2 Nevýlučnost..... 43

5.5.3 Rozlišování 43
5.6 Původ asistence 44
5.7 Námitky proti asistenci..... 44
5.7.1 Problémy pro asistenta 45
5.7.2 Problém mladých..... 46
5.8 Vlastnosti asistenta 47
5.8.1 Vnitřní připravenost 47
5.8.2 Vnější projevy 48
5.9 Shrnutí 49
6. Autorita..... 50
6.1 Druhy autority 50
6.1.1 Znehodnocení autority..... 50
6.2 Autorita v preventivním systému 51
7. Výchovná prostředí 54
7.1 Práce 54
7.1.1 Jan Bosco a práce 54
7.1.2 Výchovný účinek práce 56
7.2 Zábava 57
7.2.1 Jan Bosco a zábava..... 58
7.2.2 Vychovatel a hřiště..... 59
7.2.3 Výchovný účinek hry 62
7.2.4 Hra a preventivní systém..... 63
7.3 Kaple 63
7.3.1 Život z modlitby 64
7.3.2 Svátosti..... 66
7.3.3 Mariánská úcta..... 72
8. Ovzduší Rodiny..... 74
8.1 Rozpad rodiny 74
8.1.1 Následky rozpadu rodiny..... 75
8.2 Rodinnost..... 75
9. Trest..... 78
9.1 Kdy trestat 79
9.2 Jak trestat 80
9.3 Druhy trestů..... 81
9.3.1 Odmítnutí nebo vynechání obvyklých projevů přízně..... 81

9.3.2 Soukromé otcovské napomenutí 82
9.3.3 Veřejné potrestání..... 82
9.3.4 Vyloučení 82
9.4 Kdo je oprávněn trestat..... 83
Závěr..... 84
Anglická anotace 85
Prameny..... 86
Literatura 87

Úvod

Výchova člověka není jednoduchá, za to je velmi důležitá. Naše moderní civilizace se potýká s mnoha problémy. Jedním z nich je kriminalita mládeže. V naší zemi se nedávno rozvířila diskuse o snížení trestní hranice pro mladistvé. Je to však řešení? Nebylo by spíše řešením hledat účinnější způsoby výchovy mládeže?

Předkládaná diplomová práce představuje preventivní výchovný systém, který před sto padesáti lety začal používat turínský kněz Jan Bosco. Práce nechce hledat příčiny vzniku výchovných problémů dnešní doby. Není ani určena pro to, aby hodnotila dnešní dobu a způsoby, kterými se řeší problémy související s výchovou dospívající mládeže. Práce chce představit preventivní systém, identifikovat hlavní prvky preventivního systému a hodnotit výhody i možná úskalí.

Metoda této diplomové práce se zakládá na zpracování literatury dostupné v naší zemi pro zájemce o preventivní výchovu. Některé použité prameny jsou striktně vědeckého charakteru, jiné však vyšly samizdatem a jejich forma je spíše populární. Avšak ani tyto prameny nemůžeme opomenout, protože i ony poskytují důležité informace o preventivním stylu výchovy a v dobách náboženské nesvobody po druhé světové válce velmi ovlivňovaly generaci vychovatelů, kteří uplatňovali preventivní systém v praxi.

Práce popisuje přednosti i slabiny preventivního systému; ukazuje jeho základy a jak se tyto základy promítnou v požadavcích na každého, kdo chce podle nich vychovávat. Dále je úkolem práce ukázat, co je nutné zajistit, aby preventivní výchova byla účinná. Neméně důležité je zjistit, zda se preventivním stylem dá vychovávat i dnes.

1. Příčiny vzniku systému

1.1 Začátek

Vznik preventivního systému je reakcí na neutěšenou situaci mládeže za průmyslové revoluce v Itálii devatenáctého století.¹ Jeho propagátorem je turínský kněz 19. století Jan Bosco. Příčinou vzniku systému Jana Bosca nebyla touha vytvořit něco nového, co by rozšířilo obzor pedagogických věd, ani pokus jak se stát známým pro svět:² on sám byl praktik a snažil se udělat aspoň něco pro mládež devatenáctého století, která se za průmyslové revoluce stala ohroženou.³ Co bylo příčinou tohoto jejího ohrožení a jak se projevovalo:

Velká bída venkova, který byl zpustošen napoleonskými válkami a později válkami mezi královstvím Sardinským⁴ a císařstvím Rakousko-Uherským, vyvolala hlad. Ten vyháněl mnoho mladých lidí z venkova do měst. Zde si s nadějí hledali práci. Při této cestě za živobytím ztráceli nejen domov, ale i jakoukoli ochranu okolního prostředí.⁵

Rodiny v příměstských čtvrtích žily na pokraji bída v domech, které nebyly dostatečně vybaveny ani základními hygienickými prostředky.⁶

Mužská mládež z venkova, ve snaze zajistit si obživu, záhy ztrácela rodinné výchovné prostředí. Setkání s realitou mentalitou měst, která byla odlišná od venkova a méně religiózní, je často připravovala o víru.⁷ Mladí muži tak ztráceli duchovní rozměr života, ten byl často nahrazen bojem o vlastní přežití.

Mladý člověk bez rodinného zázemí ztrácel životní vzory, které by mohl napodobovat a které by mu usnadnily orientaci ve společnosti.⁸

Mladí se stávali obětmi vykořisťování ze stany zaměstnavatelů, aniž by se jich někdo zastal.⁹ V 19. století ještě neexistovaly pevně organizované odbory, ani jakékoli

¹ Srov. MOTTO, str. 25.

² Srov. KOPECKÝ, str. 1.

³ Srov. MOTTO, str. 36.

⁴ Vídeňský kongres (1814) vítězných národů, bojujících proti Napoleonovi, rozdělil Apeninský poloostrov na osm celků. Království Sardinské zahrnovalo: Piemont, Sardinii, Savojsko, Nizzu a Janovskou republiku.

⁵ Srov. MOTTO, str. 25.

⁶ Srov. BOSCO T., 1991, str. 100.

⁷ Srov. BOSCO T., 1991, str. 99–100.

⁸ Srov. BOSCO T., 1991, str. 101.

⁹ Srov. BOSCO T., 1991, str. 100.

sociální zabezpečení pro lidi ze slabších sociálních vrstev. Častým jevem bylo i to, že slabší dělník byl bezohledně nahrazen zdatnějším. Tak ztrácelo mnoho mladých na dlouhou dobu zdroj obživy.¹⁰

Nezaměstnaná mládež se často shromažďovala do skupin a part, které jim poskytovaly jistou ochranu. Avšak často se členové party a skrze partu dostali do rozporu se zákonem.¹¹ Vězeňský systém této doby nebyl natolik vyvinutý, aby dokázal oddělit mladistvé od dospělých provinilců. Tak se v prostředí vězení mládež učila dalším špatnostem. Po opuštění vězení bylo častým jevem, že se bývalý vězeň, i kdyby si dával sebelepší předsevzetí, znovu dostal do rozporu se zákonem.¹²


[…]


9.3.4 Vyloučení

Tento způsob potrestání je nejzazším řešením. Použije se tehdy, když selže lidské domlouvání i napomínání, když dotyčný si nevezme k srdci ani slovo duchovního vůdce.

³¹⁹ Srov. BOSCO T., 1991, str. 112.

³²⁰ Srov. ANDRLOVÁ, str. 14.

³²¹ Srov. MOTTO, str. 132.

³²² Zde je opět myšleno na situace, kdy je daný člověk vychováván v ústavě s čtyřicetihodinovou přítomností.

V takovém případě má svou bolavou úlohu převzít ředitel.³²³ Každý člověk tedy i vychovatel má své limity a ten, kdo se nedá zvládnout, musí být oddělen od těch, které může svým vlivem nakazit.³²⁴

Musí-li se použít vyloučení, je vhodné hlavně z důvodu viníka to udělat tak, aby toto řešení bylo co nejmíň nápadné okolí. Viník sám může odejít a po dohodě s ředitelem už daný program nebo ústav nebude ve vlastním zájmu navštěvovat.³²⁵ Pokud jde o výchovu, která se dělá v rámci nějaké školy či internátu, je vhodné domluvit se s rodiči provinilce, aby spíše oni požádali o vydání svého potomka, nebo o ukončení výchovného procesu. I tento trest nemá uškodit viníkovi, spíše mu má pomoci uvědomit si, proč se to děje a proč se to děje tímto způsobem.³²⁶

9.4 Kdo je oprávněn trestat

Ne každý vychovatel nebo asistent má stejné pravomoci při použití trestů. Malé tresty jsou povoleny použít všem vychovatelům i asistentům. Myšleny jsou tresty jako: odepření projevů přízně nebo osobní napomenutí. O dalších trestech však už má rozhodovat představený, nebo ředitel domu. Avšak i zde je vhodné, aby se představený nespolehl jen na svůj úsudek a raději se poradil s odborníky, nebo s těmi ke kterým má důvěru.

Více než zatěžovat rozum hledáním způsobu potrestání, máme ho víc zatěžovat otázkou jak předejít situacím vedoucím až k hranici trestů. Více než se nechat strhnout emocemi jako je vztek je lepší stále trénovat laskavost – lásku k těm, ke kterým chceme přicházet s nabídkou pomoci.

³²³ Srov. KOPECKÝ, str. 31.

³²⁴ Srov. MOTTO, str. 63.

³²⁵ Srov. ANDRLOVÁ, str. 14.

³²⁶ Srov. MOTTO, str. 133.

Závěr

Předložena diplomová práce představuje systém, který je vhodný především pro výchovu dospívající mládeže, a ukazuje jeho přednosti a nevýhody. V práci bylo ukázáno, že preventivní výchovný systém staví na přátelském vztahu mezi vychovatelem a chovancem.

Preventivní systém, jak práce ukazuje, je nenásilný. Nedochází k negativnímu zážitkům s následným možným odmítnutím výchovy. Práce ukazuje, jak vychovatel laskavým přístupem pomáhá dospívající mládeži k plnému rozvinutí celé jejich osobnosti. I po ukončení výchovy nemusí skončit vztah vychovatele s vychovávaným, a tak má mladý člověk vždy někoho, za kým může přijít.

Práce popsala i nevýhody preventivního systému. Jednou z nich je personální náročnost. Tato náročnost je zapříčiněna nutností dostatečně pokrýt celý výchovný prostor (plnění povinností, volný čas, zábava, duchovní život). Na vychovatele je kladena větší náročnost než v jiných systémech, a tak je vychovatel více ohrožen syndromem vyhoření. Preventivní systém se dá i snadno zneužít.

Preventivní styl je od svého vzniku a rozšíření používán skoro na všech kontinentech. Praxe ukazuje, že jej lze použít pro různé kultury. Jeho výchovný efekt nebyl oslaben ani se změnami politickými nebo hospodářskými. I v naší zemi byl úspěšně používán, a to jak za první republiky, tak za protektorátu – nebyl zapomenut ani po celou dobu totality. I dnes je používán v salesiánských střediscích.

Práce kterou jsem sepsal mi pomohla porovnat své zkušenosti s teoretickými prvky, které – ač jsem používal – si neuvědomoval. Dala mi poznat i množství chyb, kterých jsem se nevědomky při práci s mládeží dopouštěl. Ze své zkušenosti jako vychovatele mohu potvrdit, že jsem mnohem víc dokázal laskavou prosbou, než tvrdým nařízením. Byl bych rád, kdyby teoretické studium preventivního systému a jeho uvádění do praxe bylo prospěšné mládeži i vychovatelům.

Anglická anotace

Preventive Educational System of Giovanni Bosco

Proposed thesis presents Preventive Educational System. This System is suited especially for teenagers. The thesis describes its advantages (kindness, holistic development of personality etc.) and disadvantages (labor-intensive, exploitability, etc.). Preventive Educational System was implemented by Priest Giovanni Bosco during industrial revolution in Northern Italy in 19th Century. The thesis describes and evaluates educational agents suitable for educators and tutors. There are mentioned risks and charges posed on them and factors making education ineffective.

Klíčové pojmy:

Výchova.

Prevence.

Laskavost.

Asistence.

Výchovné prostředí.

Education

Prevention

Kindness

Assistance

Educational Environment

Prameny

BOSCO Jan, *Dopis z Říma o stavu turínského oratoře, 1884*, in: AUBRY G, *Salesiánský duch*.

BOSCO Jan, *Preventivní systém přim výchově mládeže, 1877*, in: AUBRY G, *Salesiánský duch*.

DERMEK A, *Don Bosco vychovávateľ*, [místo vzniku-neuvedeno, rok-neuveden, samizdat].

MOTTO Francesco, *Výchovný systém Jána Bosca, Don Bosco*, Bratislava, 2005, ISBN 80-8074-022-4.
