## Diplomová práce

### Jan Hromádko: Preventivní výchovný systém Jana Bosca

Oponent: Mgr. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

#### Posudek oponenta:

Autor práce si vytkl úkol téměř přesně ohraničený: představit preventivní systém svěťce Jana Bosca. V tomto vymezení se práce pohybuje. V poslední větě úvodu ale uvádí další cíl: „zjistit, zda se preventivním systémem dá vychovávat i dnes“. Tento úkol práce ale nesplňuje ani zřejmě plnit nemá. Je úkol pro jiné zadání, které by muselo rozvinout instrumentarium pro zjišťování efektivit tohoto systému. A pouhé tvrzení, že je to možné (např. str. 51 uprostřed), není zjištěním.

Práce je přehledně a logicky rozčleněna, autor postupně charakterizuje jednotlivé prvky preventivního výchovného systému. Určitým problémem je vztah k současnosti. V úvodu sice čteme: „Práce nechce hledat příčiny vzniku výchovných problémů dnešní doby. Není ani určena pro to, aby hodnotila dnešní dobu a způsoby, kterými se řeší problémy související s výchovou dospívající mládeže“ a dále: „Práce chce představit preventivní systém ....a hodnotit výhody a možná i úskalí“ (str. 6). Text sám však ukazuje, že se pohledům do současnosti nelze vyhnout, jsou ale nesoustavné. Kromě toho lze těžko uvažovat o úskalích preventivního systému v jakémsi nadčasovém prostoru. Pokud by chtěl autor vnímat tato úskalí (což by bylo velmi žádoucí!), bylo by to třeba dělat na pozadí charakteristických rysů dnešní doby. Takto se vlastně při četbě ocitáme v době Jana Bosca, která byla opravdu jiná, a jen občas „přeskočíme“ do současnosti. Vypadá to potom jakoby autor předpokládal, že otázky, problémy i preference mladých lidí jsou dnes prakticky stejné, jako v době života autora preventivního systému. Toto tvrzení by bylo sotva možné obhájit.

Dalším velkým problémem je literatura, z níž autor vychází. Chce-li něco napsat (byť to není hlavní téma) o názorech na výchovu J.J. Rousseaua a A.S. Makarenka, bylo by přece jen třeba sáhnout přímo k pramenům, tedy k vlastním textům, což u Makarenka není nijak nesnadné. A také by bylo dobré, kdyby autor sdělil, proč si vybral právě tyto dva autory pro svá srovnání (byť to může bystřejší čtenář odhadnout).

Pokud jde o informace o vlastním preventivním systému, byl autor, zřejmě odkázaný pro své znalosti jen na česky psanou literaturu, opravdu v těžké situaci. Odborná literatura na toto téma prakticky není. A tak musel vzít zavděk tím, co bylo. Od románového zpracování až po samizdatové překlady, které jsou možná dost solidní, ale tuto domněnku můžeme jen věřit, nikoliv ověřit.

Přes tyto výhrady je třeba uznat, že se autor v problematice dobře orientuje a že se pokusil z nepříliš hojných a co do obsahu různorodých pramenů sestavit soustavně uspořádaný pohled na způsob výchovy, který se sám snaží realizovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.5.2006

.....
podpis oponenta

originál